PAGE
3

ДОГОВОР №
на оказание ветеринарных услуг организациям всех форм собственности, осуществляющих закупку, хранение и реализацию (переработку) животноводческой продукции

г. Воронеж                                                                                                                                                                       «    » _________ 2022 г.
________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице _____________________________________________________________, действующего (ей) на основании _____________________________, с одной стороны, и Бюджетное учреждение Воронежской области «Воронежская городская станция по борьбе с болезнями животных», именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице  руководителя Минькова Михаила Алексеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны в соответствии с  Законом РФ от 14 мая 1993г. №4979-I «О ветеринарии» (с изменениями и дополнениями) и иных нормативно-правовых актов РФ, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать следующие услуги: организация комплексного ветеринарного обслуживания Заказчика, в целях предупреждения поступления на потребительский рынок некачественных и опасных в ветеринарном отношении продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения (далее - пищевых продуктов), именуемые в дальнейшем «Услуги». «Услуги» включают в себя оказание информационно-консультационных услуг и услуг по проведению ветеринарно-санитарной экспертизы, а также предоставление специалиста для оказания данных услуг.
1.2. Услуги по настоящему договору оказываются на территории Заказчика.

1.3. Сдача — приемка оказываемых по настоящему договору Услуг производится ежемесячно путем подписания уполномоченными представителями сторон акта выполненных работ (оказанных услуг)  не позднее последнего  числа текущего месяца.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Оказать Услуги в полном объеме в срок, указанный в п. 7.1. настоящего Договора.
2.1.2. Организовать выезд ветеринарного специалиста для осмотра места хранения, реализации продукции животного происхождения с консультацией о предлагаемых услугах.
2.1.3. Проводить осмотр партий продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения, поступающих Заказчику, в целях оценки их безопасности в ветеринарно-санитарном отношении, включая правильность оформления ветеринарных документов.
2.1.4. Контролировать температурный режим и сроки хранения продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения. Осуществлять контроль за своевременной переработкой сырья, а также за выполнением правил складирования и хранения сырья и пищевых продуктов животного происхождения на территории Заказчика.
2.1.5. На основании данных эпизоотического мониторинга ветеринарно-санитарного состояния, а также эпизоотического благополучия места выхода продуктов животного происхождения, своевременно оформлять ветеринарную сопроводительную документацию на реализуемую продукцию животного происхождения и выдавать  заключение о благополучии её в ветеринарно-санитарном отношении.
2.1.6. Осуществлять контроль за соблюдением правил транспортировки продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения.

2.1.7. Контролировать уничтожение (утилизацию) продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения, непригодных в пищу людям.

2.1.8. Осуществлять контроль режимов мойки и дезинфекции производственных помещений, оборудования, инвентаря и тары.
2.1.9. По заявке Заказчика оформлять ветеринарные сопроводительные документы (ветеринарные свидетельства формы №2, №3, ветеринарная справка формы №4). Оформление указанных ветеринарных сопроводительных документов производится в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии (далее - ФГИС) при выделенном Заказчиком рабочим местом Исполнителю (точка доступа выхода в интернет, компьютер, принтер).

2.1.10. Исполнитель ежемесячно не позднее последнего числа  текущего месяца оформляет Акт оказанных услуг и направляет 2 экземпляра Акта Заказчику.
2.1.11. Исполнять обязанности, предусмотренные п.п. 2.1.1. - 2.1.10. настоящего договора, силами ветеринарных специалистов Исполнителя. Исполнитель самостоятельно определяет количество  ветеринарных специалистов, необходимых для оказания Услуг, а также режим их работы. В случае необходимости стороны вправе установить согласованный режим работы.
2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. Беспрепятственно посещать все складские, торговые, производственные объекты (помещения) Заказчика.

2.2.2. При наличии показаний проводить отбор проб продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения для лабораторных исследований на показатели качества и безопасности в облветлаборатории с оплатой за счет средств Заказчика.
2.2.3.В случае невыполнения Заказчиком своих обязательств прекратить выдачу заключений по ветеринарно-санитарной безопасности продукции Заказчика и приостановить ее реализацию.

2.2.4. В случае уклонения или немотивированного отказа Заказчика от подписания акта выполненных работ (оказанных услуг) Исполнитель вправе составить односторонний акт об оказании услуг. Услуги, указанные в данном акте, считаются предоставленными Исполнителем и принятыми Заказчиком и подлежат оплате в соответствии с условиями настоящего договора.
2.2.5. Своевременно и в полном объеме получать достоверную информацию, без которой выполнение условий настоящего договора невозможно или крайне затруднительно.
2.3.Заказчик обязан:

2.3.1. Создавать условия и принимать меры по соблюдению требований ветеринарно-санитарного законодательства при приеме, хранении и реализации продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения (наличие дезковриков для дезинфекции обуви, неснижаемый запас дезинфекционных средств,   заполнение журналов по дезинфекции  и т.д. ).Соблюдать температурный режим (наличие термометров,  гигрометров психометрических) и сроки хранения продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения.
2.3.2. Обеспечить работникам Исполнителя в пределах их полномочий  беспрепятственный доступ к продовольственному сырью и пищевым продуктам животного происхождения при их поступлении, хранении, переработке и реализации в соответствии с режимом работы Исполнителя  с учетом режима работы предприятия Заказчика, в период времени  с 8 час  00 мин. до 17 час. 00 мин.

2.3.3. Предоставлять за свой счет в пользование ветеринарных специалистов Исполнителя помещение, средства связи (в т.ч. Интернет), оборудование, инструменты, расходные материалы для принтеров (картриджи), необходимые для оказания Услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего договора, а также нести расходы на их содержание. Обеспечивать за свой счет ветеринарных специалистов Исполнителя спецодеждой и транспортом для проезда по делам, связанным с деятельностью Заказчика.

2.3.4. Предоставлять Исполнителю сведения и документы, необходимые Исполнителю для выполнения обязательств по настоящему договору, а также предоставлять  для осмотра  продовольственное сырье и пищевые продукты животного происхождения.

2.3.5. Оплачивать стоимость экспертиз продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения, проведенных в Областной ветеринарной лаборатории или в другой аккредитованной лаборатории.

2.3.6. В случаях нарушения законодательства Российской Федерации, невыполнения решений, законных требований Исполнителя по его предписанию приостанавливать свою работу до устранения имеющихся нарушений.

2.3.7. Направлять для уничтожения (утилизацию) продовольственного сырья и пищевых продуктов животного происхождения, непригодных в пищу людям с оформлением сопроводительных ветеринарных документов только специалистами Исполнителя.
2.3.9. Оплатить услуги по цене и в сроки, указанные в разделе 3 настоящего Договора.

2.3.10. Заказчик обязан в течение пяти дней с момента получения Акта передать подписанный Акт Исполнителю, либо – мотивированный отказ от приемки оказанных услуг. В случае непредставления Заказчиком в указанный срок мотивированного отказа от подписания Акта оказанных услуг, услуги считаются принятыми Заказчиком и подлежат оплате в полном объеме.

2.4. Заказчик имеет право:

2.4.1. Получать информацию о ходе оказания услуг Исполнителем.
2.4.2. На расторжение данного договора в случаях, на условиях и в порядке регламентированных положениями настоящего договора и гражданским законодательством Российской Федерации
3. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1. Заказчик оплачивает Исполнителю при заключении договора сумму за выезд ветеринарного специалиста в место нахождения Заказчика с консультацией о представляемых услугах.
3.2. Стоимость ежемесячно оказываемых Исполнителем Услуг, а также Услуг оказываемых при заключении договора (п. 3.1. договора), включает в себя оплату ветеринарных услуг, согласно  действующему прейскуранту цен на ветеринарные услуги, оказываемые населению и организациям независимо от форм собственности на территории  г. Воронежа (далее прейскурант цен),  и расходов, понесенных Исполнителем в связи с изготовлением ветеринарных бланков.  Полная стоимость Услуг определяется   в акте оказанных услуг.

3.3. Заказчик ознакомлен  с действующим прейскурантом цен, размещенным на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":    http://www.gorvetvrn.ru .

3.4. Оплата по настоящему договору производится Заказчиком ежемесячно на основании акта оказанных услуг,  выставленных счетов, счет-фактур не позднее 14-го числа месяца следующего за отчетным путем внесения в кассу Исполнителя или перечисления на расчетный счет Исполнителя денежных средств. Подтверждением оплаты оказанных ветеринарных услуг, является поступление денежных средств на счет Исполнителя.
3.5. Исполнитель вправе в одностороннем порядке изменить условия оплаты оказываемых услуг, в том числе размер платы за ветеринарные услуги, на основании действующих нормативных актов, принятых органами государственной власти РФ и Воронежской области, уведомив об этом Заказчика не позднее, чем за 14 календарных дней до даты, с которой начинают действовать новые цены на оказываемые услуги.

4. Ответственность сторон

4.1. За нарушение сроков оплаты (п.3.4. Договора),  Исполнитель вправе требовать с Заказчика уплаты пени  в размере 0, 1 (ноль целых одна десятая) процентов от неуплаченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему Договору, включая день фактического погашения долга. Во всех случаях пеня подлежит перечислению в срок не более трех банковских дней с момента получения Заказчиком письменного требования о ее уплате.

4.2. При несоблюдении Заказчиком обязательств по оплате, предусмотренных пунктом 3.4. настоящего договора, на срок более 5 (пять) календарных дней Исполнитель вправе приостановить в одностороннем порядке исполнение своих обязательств без уведомления Заказчика до погашения  Заказчиком задолженности в полном объеме. При нарушении Заказчиком обязательств по оплате  на срок более 30 (тридцати) календарных дней  Исполнитель имеет право в одностороннем порядке расторгнуть договор.
4.3. Во всех других случаях неисполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, таких как: стихийные бедствия, эмбарго, забастовки, военные действия, вновь принятые нормативные акты.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе, путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.

5.2. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 30 (тридцать) дней с даты получения претензии.

5.3. В случае, если споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, то они передаются заинтересованной Стороной в Арбитражный суд Воронежской области.

                                                           6. Антикоррупционная оговорка

6.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

6.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

6.3.В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий договор вступает в силу с «__» ______________г. и действует по «31» декабря 2022 г., а в части расчетов - до момента полной оплаты услуг.
7.2. Изменение и дополнение настоящего договора возможно по  взаимному соглашению сторон и в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.3. Каждая из Сторон имеет право досрочно расторгнуть данный договор , полностью выполнив свои обязательства по договору, предупредив другую сторону письменно за один календарный месяц до даты его расторжения.
7.4. Договор расторгается в одностороннем порядке в случае:

- не обращения Заказчиком к Исполнителю за оказанием услуг в течение одного календарного месяца;

- изменения Заказчиком местонахождения без уведомления Исполнителя в письменной форме;

- просрочки платежа более чем 30 (тридцати) календарных дней, что не освобождает Заказчика от оплаты оказанных услуг, считая от срока, установленного п.3.4. договора;

- по желанию Заказчика на основании ГК РФ.

7.5. При изменении юридического наименования сторон, их юридических адресов, реквизитов, настоящий договор сохраняет юридическую силу , а стороны уведомляют друг друга о произошедших изменениях в течение 5 (пяти) рабочих дней.
7.6. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.

7.7. Настоящий договор составлен и подписан в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

8. Адреса и банковские реквизиты, подписи сторон

	Заказчик
	Исполнитель

	_______________________________________

Юр.адрес:
_______________________________________
Факт. адрес
_______________________________________

Тел/факс_______________________________

Email:_________________________________

ИНН/КПП______________________________

ОГРН__________________________________

ОКПО ________________ ОКВЭД _________

Банковские реквизиты:

р/сч ___________________________________

к/сч___________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________
	БУВО «Воронежская гор.СББЖ»
Юридический адрес: 394035, г. Воронеж, ул. Севастьяновский съезд, д.36

Фактический адрес: 394036, г. Воронеж, ул. 20- летия ВЛКСМ,50

Тел/факс (473) 222 60 45, vrnvet@yandex.ru
ИНН/КПП 3664056510/366401001

ОГРН 1043600003545, ОКПО 70722025, ОКВЭД 75.00

Банк:

ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ г. Воронеж//УФК по Воронежской области

БИК ТОФК 012007084

Казначейский счет

 03224643200000003100

Единый казначейский счет

40102810945370000023

л/счет 20852У02430

в Департаменте финансов Воронежской области

	___________ _____________/_____________/
	Руководитель              ____      _М.А. Миньков_